海分类指南（试行）》（自然资办发〔2020〕51号），本项目用海类型一级类

为“特殊用海”，二级类为“其他特殊用海”。

变更后本项目用海单元包括已有消浪坝修复、挡墙加固、人工鱼礁群、牡蛎

礁群、低滩湿地泡、生态管护栈道、生态监测站、碳通量塔、碳通量塔电缆、专

用警示标志、水文标尺、植被种植区和施工临时设施，其中新增的用海单元为挡

墙加固和施工临时设施，调整的用海单元为牡蛎礁群和专用警示标志。其中消浪

坝修复、生态管护栈道、生态监测站、碳通量塔、专用警示标志、水文标尺、牡

蛎礁群、人工鱼礁群用海方式为透水构筑物；挡墙加固和施工临时设施用海方式

为非透水构筑物；种植区用海方式为其他方式中的种植，碳通量塔电缆用海方式

为其他方式中的海底电缆管道。

19

2.6.2用海面积

本项目申请用海面积根据平面布置图和 19年上海市大陆修测海岸线，并依

据《海籍调查规范》（HY/T124-2009）而定，坐标系采用 CGCS2000 坐标系（中

央经线 122°00′），坐标投影采用高斯-克吕格。

2022年 5月，我中心编制的《上海临港滨海海洋生态保护修复项目海域使

用论证报告书（报批稿）》（简称（简称“原论证”）中鉴于长江口重叠区划示暂

未明确，用海申请范围只涉及杭州湾部分，项目申请用海面积 241.6788hm2，其

中其他透水构筑物用海总面积 23.4540hm2，人工鱼礁类透水构筑物用海面积

123.6231hm2，种植用海面积 94.6017hm2。

2023年 2月，我中心编制的《上海临港滨海海洋生态保护修复项目用海变

更海域使用论证报告书（报批稿）》，因为修复工程内部平面布局的调整和南汇

嘴部分用海面积的纳入，用海变更后项目总申请用海面积为 306.4138hm2，较原

论证增加 64.7350hm2，其中透水构筑物用海总面积 154.2966hm2，种植用海面积

152.0575hm2，海底电缆管道用海面积 0.0597hm2。

本次变更后将调增工程用海面积的纳入，同时调整了专用警示标志。本次变

更申请用海总面积为 334.6591hm2，其中透水构筑物用海总面积 182.4989hm2，

非透水构筑物用海面积 0.043hm2，种植用海面积 152.0575hm2，海底电缆管道用

海面积 0.0597hm2，详见表 2.6-1。

表 2.6-1 项目申请用海面积变更前后一览表

序

号
用海单元 用海类型 用海方式

用海面积（hm2） 用海面积

增减

（hm2）变更前 变更后

1 消浪坝修复 1、“其他用

海”（《海域

使用分类》

（HY/T 123
－2009））；

2、一级类为

“特殊用海”，
二级类为“其
他特殊用海”
（《国土空间

调查、规划、

用途管制用

地用海分类

构筑物
透水构

筑物

26.9377 26.9377 0

2 人工鱼礁群 5.9869 5.9869 0

3 牡蛎礁群 102.3003 132.8633 30.563

4 低滩湿地泡 15.3359 15.3359 0

5 生态管护栈道 0.5999 0.5999 0

6 生态监测站 0.5406 0.5406 0

7
碳通量塔（警

戒潮位标志

物）

0.0036 0.0036 0

20

指南（试行）》

（自然资办

发〔2020〕51
号））

8 专用警示标志 0.4413 0.2307 -0.2106

9 挡墙加固
非透水

构筑物
— 0.0386 0.0386

10 植被种植区
其他方

式
种植 152.0575 152.0575 0

11 施工临时设施
构筑物

非透水

构筑物
— 0.0044 0.0044

透水构

筑物

2.1501 — -2.1501

12 水文标尺 0.0003 0.0003 0

13 碳通量塔电缆
其他方

式

海底电

缆管道
0.0597 0.0597 0

合计 306.4138 334.6591 28.2453

2.6.3用海期限

上海临港滨海海洋生态保护修复项目 “公益事业用海”，原论证报告中项目

申请用海期限如下：浪坝修复原位修复、人工鱼礁群、牡蛎礁群、生态管护栈道、

生态监测站、碳通量塔（警戒潮位标志物）、碳通量塔电缆、专用警示标志和水

文标尺等构筑物申请用海 32年，施工临时设施申请施工期用海 2年。

本次用海变更仅对用海范围进行变更，用海变更后的申请期限与原不动产权

证书（海域使用权）期限保持一致，浪坝修复原位修复、挡墙加固、人工鱼礁群、

牡蛎礁群、生态管护栈道、生态监测站、碳通量塔（警戒潮位标志物）及电缆、

专用警示标志和水文标尺等构筑物申请用海至 2054年 5月 19日，植被种植区申

请用海至 2026 年 5 月 19 日，施工临时设施申请施工期用海至 2024 年 5 月 19

日。由于变更前施工临时设施申请用海已过期，新增的临时设施申请用海期限 6

个月。

2.6.4占用岸线和新增岸线

变更前，本项目共占用岸线 47.8m（占用南汇嘴岸段生态恢复岸线 35.3m，

其中 20m属于用海界定外扩保护范围，非实际占用）。变更后，调整工程占用

人工岸线 544.76m，其中岸线中 4.03m为施工期占用，施工结束后打桩便道进行

拆除，岸线即可恢复原样。

综上，变更后，项目共占用岸线 592.56m，其中岸线中 4.03m为施工期占用，